O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 21/12/2023 às 09:00:03 foi protocolizado o documento
sob o Nº 126023/23 da subcategoria Termo Aditivo de Contrato , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal
de Princesa Isabel, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Jace Alves de
Oliveira.

Nº de Ordem do Aditivo: 6º Aditivo
Data da Assinatura do Aditivo: 28/09/2023
Data de Publicação do Aditivo: 05/10/2023
Tipo do Aditivo: Aditivo de outro tipo
Justificativa: EXTRATO DO QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 125/2021 - Processo
Administrativo nº 054/2021/2021. Pregão Presencial nº 013/2021. Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel-PB,
CNPJ: 08.888.968/0001-08. Contratada: Antônio Henriques da Silva-ME, CNPJ nº 06.177.525/0001-83. Objeto:
Prestar o fornecimento parcelada de materiais de limpeza destinados as diversas Secretarias deste município,
conforme termo de referência. Da justificativa: O presente apostilamento se faz necessário uma vez que o estatuto
de licitações e Contrato (Lei Federal nº 8.666/1993), quando define os preceitos de contratação pela administração
Pública, determina que eventos dessa natureza sejam precedidos de simples apostila. Para se utilizar dessa
exceção, a lei exige que o objeto a ser apostilado esteja enquadrado nas permissões previstas na legislação e é
usado quando as bases contratuais não forem alteradas, ou seja, o valor unitário do item não fora alterado, é o
caso do referido contrato. Esse apostilamento se dá para utilização do saldo dos quantitativos do LOTE VI -
UTENSILIOS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e do LOTE X - UTENSILIOS - SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, onde serão destinados para as Escolas Municipais de Princesa Isabel-PB,
através da Secretaria de Educação, caso seja necessério. Desta forma, realiza-se o presente apostilamento, cujo
objetivo é a inclusão do saldo dos quantitativos ora contratdos do lote LOTE VI e do lote LOTE X, para atender a
demanda da Secretaria de Educação de Princesa Isabel-PB. Este apostilamento entra em vigor a partir da data de
sua publicação. Publica-se, registra-se e cumpra-se. Princesa Isabel - PB, 28 de setembro de 2023. Ricardo
Pereira do Nascimento  Prefeito.

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 41

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Comprovante de publicidade Sim d4fc06882cc911e562490974d672edfa

Comprovantes de regularidade da contratada Não

Justificativa técnica Não

Parecer jurídico Não

Termo aditivo ou registro do apostilamento Sim 5f68618dac1333c2fbf128dffc6fb173

Impresso por joliveira32 em 21/12/2023 09:00. Validação: 20B7.8E2C.4F25.B798.2699.0B96.E936.F281.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 126023/23. Data: 21/12/2023 09:00. Responsável: tramita.

11

11

João Pessoa, 21 de Dezembro de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por joliveira32 em 21/12/2023 09:00. Validação: 20B7.8E2C.4F25.B798.2699.0B96.E936.F281.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 126023/23. Data: 21/12/2023 09:00. Responsável: tramita.

12

12